
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.           /2024 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.             /2024 al Direcției juridice și administrație 
publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, alin. (2)   lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
DISPUN : 

 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 23 mai 
2024, ora 15,45 în Casa Corpului Didactic "Apáczai Csere János" din Miercurea Ciuc, județul 
Harghita. 
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Direcția 
juridică și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Direcției juridice și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului 
Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 16 mai 2024 

 

Președinte                                               Contrasemnează 

Borboly Csaba                                            Secretarul general al județului 
                                                                            Balogh Krisztina     

borskatalin
Typewritten Text
306

borskatalin
Typewritten Text
161999

borskatalin
Text Box
17



 

 

ROMÂNIA DE ACORD 
JUDEȚUL HARGHITA  
CONSILIUL JUDEȚEAN  Secretarul general al județului 
Direcția juridică și administrație publică  Balogh Krisztina 
Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita  
Nr.               /2024 
 
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 
 
 
 
 
 

Preşedintele Consiliului Județean Harghita, a solicitat şi inițiat convocarea ședinței 
ordinare a autorității deliberative a administrației publice județene pentru data de 23 mai 
2024, ora 15,45 în Casa Corpului Didactic "Apáczai Csere János" din Miercurea Ciuc, județul 
Harghita. 

Proiectul ordinii de zi întocmit de preşedintele și secretarul general al județului 
Consiliului Județean Harghita şi proiectele de hotărâri urmează etapele şi procedurile, 
prevăzute de Metodologia aprobată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, şi Hotărârea Consiliului 
Județean Harghita nr. 292/2020 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
al Consiliului Județean Harghita. 

 

 

 

Miercurea Ciuc, 17 mai 2024 

 

 

 

 
 Director executiv Consilier 

    Vágássy Alpár Szabó Zsolt Szilveszter 

 

borskatalin
Typewritten Text
161999

borskatalin
Typewritten Text
.05.17



 
ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

         
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 23 mai 2024 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea Premiului PRO HARGHITA pe anul 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
2. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 

judeţean în cadrul Consiliului Județean Harghita al domnului Rákossy Botond-József ca 
urmare a demisiei şi declararea ca vacant a locului respectiv de consilier judeţean 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de desemnare a reprezentanților 

comunităților locale în comitetul de organizare Unesco (COU) - Situl rural Dârjiu 
constituit pentru monumentele istorice, parte ale sitului cultural înscris în Lista 
Patrimoniului Mondial sub denumirea ”SATE CU BISERICI FORTIFICATE DIN 
TRANSILVANIA”, bun serial localizat pe teritoriul județelor: Alba, Brașov, Harghita, 
Mureș si Sibiu 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 196/2022 pentru aprobarea 

derulării programului Ocrotirea patrimoniului cultural imobil al județului Harghita pe anii 

2022-2024 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

5. Proiect de hotărâre pentru însușirea Planului de acțiune în domeniul drogurilor la nivelul 
județului Harghita 2022-2026 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 
6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea acordării alocației  bugetare pentru cofinanțarea 

competiției sportive „ Harghita Hill Climb Challenge - 2024 ” 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

borskatalin
Typewritten Text
306



7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanțării proiectului „Sprijin pentru pregătirea 

aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Harghita – etapa II” propus 

pentru finanțare prin Programul Dezvoltare Durabilă (PDD) 2021  - 2027 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind  însușirea cotizaţiei  Județului Harghita plătibil către 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „Csíki Jégkorong’’ - „Csíki Jégkorong’’ 

Önkormányzati Fejlesztési Társulás pe anul 2024 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 
nr. 322/2015 privind aprobarea înființării Agenției de Dezvoltare Județeană Harghita, 
respectiv ”Hargita  Megye Fejlesztési Űgynőksége” și aprobarea Statului de funcții și 
Organigramei acesteia, cu modificările și completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele care sunt propuse 

de a beneficia de stimulent financiar în luna aprilie 2024 din cadrul Spitalului Județean 
de Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea derulării Programului de sprijinire a dansului și a 

obiceiurilor populare din județul Harghita pe anul 2024 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 
12. Proiect de hotărâre privind aprobarea includerii în inventar al Gardului de împrejmuire 

construit în jurul Heliportului situat în municipiul Miercurea Ciuc, str. dr. Dénes László 
nr.2, prin modificarea și completarea Inventarului actualizat al bunurilor imobile care 
aparţin domeniului privat al judeţului Harghita respectiv transmiterea acestuia în 
administrarea Spitalului Județean de Urgență Miercurea-Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli al 

judeţului Harghita la 31 martie 2024 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie pe anul 2023 al bugetului de 

venituri şi cheltuieli al judeţului Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 



15. Proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiilor financiare pe anul 2023 asupra 
execuţiei bugetare a Judeţului Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
16. Proiect de hotărâre privind  aprobarea suplimentării cu 5 posturi pentru personalul 

neclerical din judeţul Harghita, angajat în unităţile de cult ce aparţin cultelor religioase 
recunoscute din România 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
17. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare de la Serviciul de 

Ambulanţă Judeţean Harghita asupra Garajelor C3 și C4, situate în orașul Bălan str. 1 
Decembrie 1918 nr. 32, aparţinând patrimoniului judeţului Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor al 

județului Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii construcției – fosta centrală termică 

și a terenului aferent acesteia situat în municipiul Miercurea Ciuc, str. Vânătorilor nr.1/A 
în administrarea Spitalului Județean de Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic pentru obiectivul de investiţii: 

,,Extinderea rețea de apă a satelor Mihăileni, Bențid din comuna Șimonești, județul 
Harghita” 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
21. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Satu Mare a unei sume din Fondul la 

dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit, 
pe anul 2024 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

22. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Avrămești a unei sume din Fondul la 
dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit, 
pe anul 2024 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

23. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Corund a unei sume din Fondul la 
dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit, 



pe anul 2024 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

24. Proiect de hotărâre privind repartizarea Comunei Atid a unei sume din Fondul la 
dispoziția Consiliului Județean Harghita constituit din cota de 6%  din impozitul pe venit, 
pe anul 2024 

Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Harghita nr. 160/2004 privind organizarea şi funcţionarea Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita, cu modificările şi completările ulterioare 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 
26. Proiect de hotărâre privind modificarea  Hotărârii Consiliului Judeţean Harghita nr. 

160/2004 privind organizarea şi funcţionarea  Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Harghita, cu modificările şi completările ulterioare. 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii de către administratorul Spitalul de 

Psihiatrie Tulgheș, Harghita prin licitație publică a unui spaţiu în suprafaţă de 67,91 mp 
aflat la parterul Pavilionului nr. 10 situat în curtea Spitalului de Psihiatrie Tulgheş, nr. 34, 
comuna Tulgheş, județul Harghita, aparţinând domeniului public al judeţului Harghita și 
aflat în administrarea Spitalului de Psihiatrie Tulgheş 
Inițiator: Barti Tihamér vicepreşedinte 

 
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele care sunt propuse 

de a beneficia de stimulent financiar în luna mai 2024 din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
29. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 

cu nr. 161/2024 privind aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiţii “C.N.I.”-S.A., a 
amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii 
„Realizarea unei clădiri noi pentru secțiile Pneumologie și Boli infecțioase la Spitalul 
Județean de Urgență Miercurea Ciuc” 
Inițiator: Bíró Barna Botond vicepreşedinte 

 
30. Proiect de hotărâre privind aprobarea Monografiei economico-militare a județului 

Harghita 



Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

 
 
 

Miercurea Ciuc, 17.05.2024 
 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
           Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 
 


